

## GELECEK ÇALIŞMALARI (FUTURİZM)

**Amaç:** Gelecek çalışmaları, öğrencilerin vizyonlarını genişletici, teorik bilgilerin yanı sıra, hayattan örneklerin, uygulamaların ve süreçlerin anlatıldığı, öğrencilerin de katıldığı, hareketli ve interaktif bir derstir. Gelecek algısının oluşturulması; derse aktif katılım, verilen görevlerin yapılması ve karşılıklı etkileşim ile mümkündür. Gelecek çalışmaları, dünya ölçeğinde, evrensel, tarihsel ve teknolojik perspektifte büyük değişimleri ve bireyleri, toplumu, iş dünyasını ve hükümetleri etkileyen global trendleri incelemektedir. Gelecek çalışmaları değişim ve trendler ışığında bireylerde olumlu gelecek algısının oluşturulabileceği için önemlidir. Aynı zamanda öğrenciler zamanı geçmiş-bugün ve gelecek bağlamında algılama becerisi geliştirebilirler.

### **Yönerge:**

- 100 yıl sonrası ile ilgili eutopik ve distopik bir senaryo hazırlayınız.. Yazacağınız senaryolarda kahraman, zaman, mekan, olayları kurgulayarak bir metin haline getiriniz.

**Not:** Senaryo için bilgi kutucuklarından ve örnek videolardan yararlanabilirsiniz.

**Ütopya (Utopia):** Tasarlayıcısı için bir ideal (eutopya) ya da karşı ideali temsil eden (distopya), düşünsel ve tutarlı bir toplum tasarısı anlamına gelmektedir. Ütopya aslında olmayan, tasarlanmış olan ideal toplum ve devlet şekli anlamı taşır. Ütopyalar, ideal düzen arayışlarının tasarlanmış tipik örnekleridir. Olumsuz ütopyalara **distopya** denilmektedir. Olumlu ütopyalara **eutopya** denilmektedir.

**Distopya**, günümüzde ve gelecekte ideal olan toplumun giderek kötüleşeceğini, özellikle düzenin insanları teröze edip toplumsal bağların yok olacağını ortaya koyan bir bakış açısıdır. Bu bakış açısına pesimist yani kötümser bir bakış açısı diyebiliriz. Özellikle totaliter ve otariter ya da herhangi bir baskıcı yönetim distopik toplumu ifade eder. Distopik toplumlarda arzu edilmeyen olaylar olur ve kaos hakimdir.

Örneğin 1999 yılında yapılmış Matrix filmi, distopik bir filmidir. Filmin kurgusunda, aslında tüm dünya içinde yaşadığımızı sandığımız simulasyon bir dünyadır. "Yapay Zeka" ile insanoğlunun girdiği savaşta "yapay zeka" galip gelmiş ve insanoğlunu köleleştirmiştir. Film karakterlerinden Neo (Keanu Reeves), Trinity (Carrie Anne Moss) ve Morpheus'un bu düzeni yıkmaya çalışan, "gerçeği bilen" bir avuç insanlardandır...

**Eutopya** ise, günümüzde ve gelecekte ideal olan toplumun daha da iyileşeceğini ortaya koyan bakış açısıdır. Mükemmel ama kurgusal değildir. Sefiller ve fakirler toplumdaki ayıklanır. Çok az yasa vardır ve avukat yoktur, çok az savaş vardır. Toplum bütün dinlere hoşgörülüdür.

Örneğin Platon "Devlet" adlı eserinde ideal devletin nasıl olacağını belirtmiştir. Bu devlette insanlar üç sınıfa bölünmüştür; Çalışanlar (çiftçiler, zanaatkarlar), bekçiler (askerler) ve yöneticiler (bilginler özellikle filozoflar). İşçi sınıfı çalışıp üretimde bulunarak devletin maddi ihtiyaçlarını karşılar. Bekçiler sınıfı toplum içinde güvenliği ve dışarıya karşı devletin varlığını savunur. Yöneticiler sınıfı ise devleti yönetir. Bu toplumda her sınıfın bir erdemi vardır. İşçi sınıfının erdemi kanaatkâr olmak, bekçi sınıfının erdemi cesaret, yöneticilerin erdemi ise bilgeliktir.

